
 

\\Servernt\condivisa\Eugenia\PROGETTI\PON  

ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
                                     www.comprensivomontecastrilli.edu.it 
                                                 tric816004@istruzione.it 
 

 

 

Al DSGA e AA Area Acquisti 
Al’ albo on line 
Al Sito – Amministrazione Trasparente 
Alla GPU-10.1.1A-FDRPOC-UM-2019-4 

 
                                                                              
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. ” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa e, in quanto coerente Programma Operativo 
Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 
marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 
delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche 
“Scuola al Centro”.   
Codice progetto 10.1.1A-FDRPOC-UM-2019-4 
Titolo progetto “Dare senso al mondo” 
CUP I38H18000520001 

  

Oggetto: Determinazione a contrarre per la fornitura del servizio di Assistenza 
specialistica per alunno con disabilità,  tramite la procedura di affidamento diretto 
– sottosoglia (art.36 comma 2 D.Lgs..vo n.50/2016), durante le attività del 
Modulo “Laboratorio arrampicata: una grande passione tra avventura e forti 

emozioni”. CIG.Z5A31F933A 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii ; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";  

T
R

IC
816004 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003730 - 09/06/2021 - C
24c - P

rogetti europei - U



 

\\Servernt\condivisa\Eugenia\PROGETTI\PON  

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio Progetto: Progetto FSE 10.1.1° FdRPOC-UM-
2019-4-Dare senso al mondo -  CUP I38H18000520001, prot.n. 1150 C24c del 
27/02/2020; 
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal C.di I. con delibera n. 101 del 
26/01/2021; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 
affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 
comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel 
limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;  
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in affidamento diretto 
considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
VISTA la nomina RUP prot.n. 0003089 - 12/05/2021 - C24c; 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone disabili; 
VISTO l’Avviso Pubblico Prot.n. MIUR AOODGEFID/4395 o 4395 del 09/03/2018- per 
progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole 
oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche “Scuola al 
Centro”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.1 - Azione 10.1.1 Sottoazione 10.1.1A;  
VISTA la Nota MIUR prot.n.AOODGEFID-678 del 17.01.2020 con la quale viene  
comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare, la sottoazione 
10.1.1A -  del Progetto 10.1.1A-FDRPOC-UM-2019-4 “Dare senso ” per € 38.053,50;  

VISTO  il Modulo “Laboratorio arrampicata: una grande passione tra avventura e forti 

emozioni” del suddetto progetto  che che si svolgerà per un totale di  n- 30 ore a decorrere 
dall’ 11 giugno  2021 e, presumibilmente, fino al  02/07/2021 con il seguente calendario: 
11/06/2021  15,30 -18-30  
16/06/2021  15,30 - 18,30  

18/06/2021  15,30 - 18,30  

23/06/2021  15,30 - 18,30  

25/06/2021  15,30 - 19,30  

30/06/2021  15,30 - 19,30  

02/07/2021  08,30 - 18,30 

CONSIDERATO che al modulo si è iscritto un alunno con disabilità, frequentante la classe 
II^ D di questo istituto, seguito nel corso degli anni scolastici frequentati dall’ Educatrice 
Micaela Ippoliti della CIPSS  Società Cooperativa Sociale, Via della Doga n. 53/57- Narni Scalo; 

TENUTO CONTO che l’ Educatrice Micaela Ippoliti ha intrapreso negli anni  un efficace 
percorso inclusivo con l’ alunno; 
DATO ATTO  che in questo modo viene garantita la continuità del rapporto 
operatore/alunno e che l’ alunno avrà una maggiore possibilità di comunicare e farsi capire; 
CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 in materia di 
integrazione dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta;  

T
R

IC
816004 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003730 - 09/06/2021 - C
24c - P

rogetti europei - U



 

\\Servernt\condivisa\Eugenia\PROGETTI\PON  

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all'affidamento del servizio tenuto conto dell’ 
imminente  Avvio delle attività del Modulo e della necessaria esigenza di dare adeguata 
copertura in termini di personale specialistico all’ alunno con disabilità al fine di garantirgli 
il diritto allo studio;  
RITENENDO di doversi avvalere necessariamente per l’erogazione del servizio dell’apporto 
della Cooperativa CIPSS; 
RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende dare in 
affidamento; 
 RILEVATO che la Coop. CIPSS, possiede i requisiti per garantire l’erogazione del servizio di 
assistenza rivolto ad alunni con difficoltà, ai sensi delle normative vigenti e che la stessa ha 
sempre provveduto ad un servizio efficiente ed efficace e che garantisce la disponibilità dell’ 
Educatrice richiesta; 
RILEVATA l’urgenza e l’ indifferibilità dell’attivazione del servizio a favore dell’ alunno 
iscritto al Modulo in oggetto già dal primi giorno di inizio delle attività;  
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal C.di I. con delibera n. 101 del 
26/01/2021; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO il preventivo inviato in data 05/06/2021 assunto al protocollo con il n. 3634 del 
05/06/2021 a seguito di richiesta inoltrata in data 04/06/2021, prot.n. 3639; 
CONSIDERATO che la spesa per l’ espletamento del servizio dell’ Educatrice richiesta è di € 
666,00+ iva 5% per un totale complessivo di € 699,30;  
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 
affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 
comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel 
limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;  
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in affidamento diretto 
considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie per procedere all’ affidamento 
diretto del servizio 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 

1) di autorizzare il ricorso ad una procedura di affidamento diretto per l’individuazione 
dell’ operatore specialistico preposto  all’Assistenza per alunno con disabilità iscritto al 
Modulo del Progetto di cui all’oggetto per l’ importo del servizio e per le motivazioni 
espresse in premessa, sussistendo i presupposti della normativa di   specie; 

2) di procedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto da parte della 
scrivente, ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.Lgs. vo 50/2016 mediante stipula di 
contratto di servizi; 

3) di autorizzare, altresì, per le finalità di cui sopra, l’imputazione della   relativa spesa   
di euro.666,00 onnicomprensive per n. 30 ore complessive, per € 22,20/ora al cap .P02-
10; 

4) di disporre che il pagamento verrà effettuato per le ore effettivamente prestate e solo 

T
R

IC
816004 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003730 - 09/06/2021 - C
24c - P

rogetti europei - U



 

\\Servernt\condivisa\Eugenia\PROGETTI\PON  

dopo effettivo esperimento della verifica di regolarità contributiva (DURC) prescritta 
dalla vigente normativa; 

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione 
Scolastica nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg. vo 
n.50/2016; 

6) Responsabile del Procedimento,ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è il Dirigente Scolastico 
Stefania Cornacchia. 

 
                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                  Stefania Cornacchia 
                                                                                                   Firma autografa sostituita mezzo stampa               

     ai sensi dell’art. 3 comma 2   del         
                                                                                                                D.gls. 39/1993 

 
 

-  
 

 

 

 
 

        
    

T
R

IC
816004 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003730 - 09/06/2021 - C
24c - P

rogetti europei - U


